
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   81Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

ERRATA
TORNAR SEM EFEITO

PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 329889
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 298/2017 – SEDUC/ Empresa A.J 
Projetos e Construções Ltda-EPP, CNPJ/MF. Nº 63.889.026/0001-
52, com sede na Rua Dom Romualdo Coelho, nº21,Pass. Maria 
dos Anjos, Vila Santana, Umarizal, Belém/Pa, Cep: 66.050-300
Tomada de Preços nº 06/2017-NLIC/SEDUC. Publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.644 do dia 26/06/2018.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 370715
TORNAR SEM EFEITO

PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 361671
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 102/2018 – SEDUC/ Empresa 
Elevar Construções e Serviços Eireli-EPP, CNPJ/MF. Nº 
17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo, nº 
2949, Bairro Marco, Município de Belém/Pa, Cep: 66.087-270
Tomada de Preços nº 015/2017-NLIC/SEDUC. Publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.700 do dia 14/09/2018.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 370717

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Reforma geral dos blocos pedagógicos, 
administrativos e quadra poliesportiva na EEEFM. Professora 
Albanízia de Oliveira Lima, localizada no Município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato 
original.
Contrato: 065
Exercício: 2015
Tomada de Preços nº 028/2015- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949 
– Bairro Marco - Belém/Pa, CEP: 66.087-270
Data de Assinatura: 03/10/2018
Vigência: 04/10/2018 a 02/12/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 370652
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEF. Professora 
Eugênia Cavalleiro de Macedo, localizada no município de 
Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 04
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 013/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli-EPP, CNPJ/MF. 
Nº 17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo, nº 
2949, Bairro Marco, Município de Belém/Pa, Cep: 66.087-270
Data de Assinatura: 05/10/2018
Vigência: 06/10/2018 até 05/12/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 370645
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/Some Cametá/Pará
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 015
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 022/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 

05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Maria das Neves Martins Moraes/CPF/MF: 744.154.332-
00, residente e domiciliado na Vila de Belo Prazeres, CEP: 
68.400-000
Data de Assinatura: 05/10/2018
Vigência: 06/10/2018 a 05/10/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 370731
TERMO ADITIVO: 10

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Dr. José Malcher - Colares/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 020
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 022/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Func Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Raimundo Soares de Oliveira/CPF: 258.795.702-82, 
residente e domiciliado na Rodovia Augusto Montenegro, Conj. 
Sol Dourado, Aptº 301, Bloco D, Belém/Pa
Data de Assinatura: 08/10/2018
Vigência: 09/10/2018 a 08/10/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 370736
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para Funcionamento 
da EEEFM. Benedito Celso Pádua Costa, no município de 
Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 023
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: 028/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16.101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4.963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: ANTÔNIO SILVA CARDOSO, portador da Carteira de 
Identidade nº 1429351-SSP/PA e CPF nº 127.632.172--49, 
residente e domiciliado na Av. Marechal Zacarias de Assunção, n° 
200, bairro Distrito Industrial, Ananindeua/Pa, CEP: 67.030-180.
Data de Assinatura: 04/10/2018
Vigência: 05/10/2018 a 04/10/2020
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 370778

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.193.146/2018 – SIIG/SEDUC

UASG 925315
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, para atender as 
atividades de apoio nas Escolas da Rede de Educação Profi ssional 
e Tecnológica – EPT do Estado do Pará em 2018, onde estão 
sendo ofertados os cursos técnicos do MEDIOTEC, do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, do 
Governo Federal, cujo objetivo principal é expandir, interiorizar 
e democratizar a oferta de cursos de Educação Profi ssional e 
Tecnológica (EPT) para a população brasileira.

LIMP EXPRESS COMERCIO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI

C.N.P.J.: 11.005.255/0001-63
Item 24 Sabonete Líquido R$ 4.656,00
Item 29 Vassoura de Pelo R$ 1.266,00
Item 30 Vassourinha em Piaçava R$ 349,20

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 6.271,20

PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI
C.N.P.J.: 16.911.267/0001-70

Item 05: Balde em Plástico R$ 1.0005,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$  1.005,00

R.C. DA SILVA EIRELI
C.N.P.J.: 19.877.140/0001-70

Item 1 Ácido Muriático R$ 1.819,20
Item 2 Água Sanitária R$ 662,40
Item 3 Álcool Etílico R$ 1.766,40
Item 4 Álcool Etílico R$ 1.910,40
Item 9 Desinfetante Líquido R$ 1.948,80
Item 10 Desodorizador de ar Aerosol R$ 2.558,40
Item 11 Desodorizador Sanitário R$ 355,20
Item 12 Detergente R$ 660,00
Item 13 Esponja Limpeza R$ 138,00
Item 14 Flanela R$ 414,00
Item 15 Limpa Vidro R$ 672,00
Item 16 Lustrador de Móveis R$ 752,40
Item 17 Palha Aço R$ 588,00
Item 18 Pano Limpeza R$ 1.008,00
Item 21 Sabão Líquido R$ 1.056,00
Item 23 Sabão em Pó R$ 708,00
Item 25 Saco Plástico Lixo R$ 960,00
Item 26 Saco Plástico Lixo R$ 960,00
Item 31 Vassoura em Piaçava R$ 456,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 19.393,20

R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR
C.N.P.J.: 20.718.429/0001-26

Item 08 Copo em Poliestireno R$ 7.620,00
Item 19 Papel Toalha R$ 5.800,00
Item 20 Papel Higiênico R$ 6.656,00
Item 22 Sabão em Barra Glicerinado R$ 1.640,00
Item 27 Saco Plástico Lixo R$ 944,00
Item 28 Rodo em Madeira R$ 732,00

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 23.392,00

ARIADNER DA SILVA MESSIAS
C.N.P.J.:  27.204.689/0001-22

Item 7 Cesto em Polipropileno R$ 444,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 444,00

JSF COMERCIO E SERVIÇOS
C.N.P.J.: 27.363.204/0001-43

Item 6 Balde em Polipropileno R$ 6.610,50

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 6.610,50

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 57.115,90
Belém/PA, 05 de outubro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 370835
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2018-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1.173.721/2017 – SIIG/SEDUC
UASG 925315

Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de Preços 
para aquisição de tampo para mobiliário escolar compreendido 
por CONJUNTO ESCOLAR ADULTO, para atender a demanda das 
escolas da Rede Estadual de Ensino.

DIDÁTICA COMERCIAL LTDA.
C.N.P.J: 12.833.716/0001-59

ITEM

Item 01 – Tampo 
Mobiliário

Valor 
Unitário

R$ 102,00

Valor Total Global do 
Item

R$ 11.424.000,00

DIDÁTICA COMERCIAL LTDA.
C.N.P.J: 12.833.716/0001-59

ITEM (cota reservada)

Item 02 – Tampo 
Mobiliário

Valor 
Unitário

R$ 102,00

Valor Total Global do 
Item

R$ 2.856.000,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 14.280.000,00
Belém/PA, 05 de outubro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 370749


